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Anotace

Diplomová práce „Interakce v multisystémové problematice bronchopulmonální

dysplázie – vliv fyzioterapie na plicní funkce nezralých novorozenců“ pojednává o

problematice péče o nezralé novorozence jak při hospitalizaci na JIP/ JIRP

novorozeneckého oddělení, tak i po propuštění do domácího prostředí včetně sledování

v Poradně komplexní péče pro rizikové novorozence. Nejvíce se zaměřuje na možnosti

fyzioterapie u novorozenců s patologií bronchopulmonální dysplázie a poukazuje na

nezbytnost úzké spolupráce fyzioterapeutů, sester a lékařů při každodenní péči o tyto děti.

Annotation

Diploma thesis „Interaction in multisystemic problems of bronchopulmonary dysplasia –

effects of physiotherapy upon lung functions of immature infants“ deals with relevant

questions about care of immature newborns both during hospitalization at NICU and after

discharge, inclusive of examination at Center for comprehensive care for risk newborns.

Especially deals with possibilities of physiotherapy of newborns with bronchopulmonary

dysplasia pathology and demonstrates the necessity of tight cooperation among

physiotherapists, nurses and doctors during daily care of these children.

Klíčová slova: nezralý novorozenec – bronchopulmonální dysplázie – respirační

diskomfort – komplexní péče
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1. Úvod

Při volbě tématu své magisterské práce jsem se nemusela dlouho rozmýšlet. Při zpraco-

vání bakalářské práce (Fyzioterapie a její vliv na adaptaci po odpojení z umělé plicní

ventilace u nedonošených novorozenců) jsem zjistila, že je problematika fyzioterapie

u nezralých novorozenců celosvětově velmi málo zpracována. Existuje velké množství

publikací, které se zabývají respirační problematikou nezralých novorozenců, ale

většinou pouze z pohledu lékařské péče. Celodenní ošetřovatelská práce, do které

bezpochyby patří i fyzioterapie a ergoterapie, je opomíjena nebo odsouvána do pozadí.

Stává se tak hlavně z důvodu nedostatečného nebo zkresleného povědomí o možnostech

fyzioterapie.

Vzhledem k tomu, že jsem byla půl roku součástí týmu, který o nezralé novorozence na

JIP/JIRP pečuje, měla jsem možnost objektivně posoudit, jak je celá tato péče

organizována, jaký ve skutečnosti režim na JIP/JIRP je, čím vším může být ovlivněn a

narušen a jak se tato skutečnost liší od ideálních modelů popisovaných v literatuře.

Nezralost novorozenců s sebou nepřináší samozřejmě pouze respirační problematiku.

Pro sledování efektu fyzioterapie jsem však musela zvolit jeden konkrétní systém, který

by se dal nějakým způsobem objektivně hodnotit. Po konzultaci s lékaři

z Novorozeneckého oddělení FN Motol a vzhledem k návaznosti na bakalářskou práci

jsem se zaměřila právě na respirační patologii, kterou můžeme sledovat a hodnotit podle

objektivních parametrů. Nikdy však nelze posuzovat jen jediný systém a vždy je nutné

pohlížet na novorozence jako na komplexní organismus, který je v případě nezralých

novorozenců velmi nestabilní a zranitelný. Z toho plyne, že péče o tyto děti by měla být

vždy komplexní a jejím cílem by kromě optimalizace vitálních funkcí měla být vždy co

nejlepší kvalita života. Proto bych zde chtěla vyzdvihnout důležitost spolupráce sester,

lékařů, fyzioterapeutů a ostatních odborníků, protože pouze při správné koordinaci jejich

činností může být péče opravdu kvalitní.
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2. Cíl

Cílem této práce je prokázat pozitivní efekt a důležitost včasné fyzioterapie u nezralých

novorozenců na funkci celého respiračního systému, který je jedním ze základních

systémů pro přežití vůbec a jehož funkčnost se odráží na celém organismu. Abnormální

plicní funkce v novorozeneckém období se navíc mohou odrazit i v neideálním

psychomotorickém vývoji, což lze pozorovat na dětech pravidelně docházejících do

Poradny komplexní péče pro rizikové novorozence.
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3. Vývoj dýchacího systému

3.1. Makroskopicky

Dýchací systém se vyvíjí z entodermu. Prvé základy se vytvářejí na ventrální straně

předního střeva těsně pod dolním koncem faryngu. Z entodermu tohoto střeva vzniká tzv.

laryngotracheální rýha a z ní pak laryngotracheální výchlipka. Tato výchlipka je vlastně

prodloužení předního střeva v sagitální rovině. Kaudální konec laryngotracheální

výchlipky je rozšířený v párový základ plic, který je zpočátku neostře ohraničený.

Laryngotracheální výchlipka nejprve široce souvisí se základem jícnu. Postupem času

dojde k jejich oddělení a vytvoří se podélné rýhy, které vtlačují stěnu trubice směrem

dovnitř v podélné laryngotracheální řasy. Srůstem mediálních okrajů těchto řas vznikne

septum oesophageotracheale.

Dále dojde k rozdělení trubice na ventrální část, která tvoří základ pro laryng a tracheu,

a dorsální část, která je základem pro oesophagus. Na kraniálním konci komunikuje tato

trubice s faryngem. (Hodson, 1995; Vacek 1995)

3.1.1. Vývoj laryngu

Laryng se vyvíjí z kraniálního konce laryngotracheální trubice, jejíž vstup je ohraničen

třemi valy - dvěma epiglotickými a jedním arytenoidním. Na konci 1. měsíce IU dochází

ke srůstání vnitřních ploch laryngu, rekanalizaci a vzniká ventriculus laryngis. Ten se

dále rozestoupí ve štěrbinu a z jejího dolního okraje vznikne plica vocalis a

z horního okraje plica ventricularis.

Embryonální aditus laryngis je ohraničen třemi valy, které mají v 1.měsíci IU podobu

písmene T. Ve 3. měsíci už dochází k jeho rozšíření a aditus nabývá oválného tvaru.

Laryng se vyvíjí kraniálně, postupně sestupuje, což se označuje jako descensus laryn-

gis. V 5. fetálním měsíci dosahuje výše nasofaryngu. Z epiglotického valu se pak vytvoří

epiglottis, která je u novorozence v úrovni C2-C3 (u dospělých se nachází v úrovni Th5).
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3.1.2. Vývoj trachey

Trachea vzniká z ventrální části laryngotracheální trubice pod laryngem a je vystlaná

entodermem a obalená mezenchymem. Z entodermu vzniká epitel trachey a žlázky,

z mezenchymu pak hladká svalovina, vazivo a od 2. měsíce také chrupavky. Na rozdíl od

laryngu roste trachea rychleji a prodlužuje se kaudálním směrem.

3.1.3. Vývoj bronchů a plic

Laryngotracheální trubice končí kaudálně pupenovitými výchlipkami, které označu-

jeme jako bronchopulmonální a které jsou základem bronchů a plic. Tyto výchlipky navíc

vytlačují mezoderm, čímž vznikají pleuroperitoneální kanály, které jsou základem

budoucí pleurální dutiny. Bronchopulmonální výchlipky jsou asymetrické. Základ

pravého bronchu směřuje více kaudálně a dorsálně, základ levého jde spíše transverzálně.

Na začátku 2. měsíce již sice není asymetrie tak výrazná (levý bronchus již také směřuje

více kaudálně), ale určitý rozdíl zůstává i v definitivní úpravě.

Pučením výchlipek dochází k zakládání nových, sekundárních výchlipek – základů pro

lobární bronchy. Vpravo vypučí dvě, vlevo jedna, přičemž pučení je monopodiální.

Konec původní trubice se označuje jako kmenový bronchus. V průběhu 2. měsíce

pokračuje vývoj celého bronchiálního kmene až po bronchioly (nyní i dichotomicky),

vznik segmentových bronchů začíná koncem 7. týdne IU, respirační bronchioly jsou

vytvořeny do 4.- 6. měsíce. Do narození vznikne celkem 18 generací a vývoj pokračuje i

po narození až do počtu 25. Postupným vývojem dochází ke zvětšování plic, které

vyklenují pleurální dutinu ventrálně a laterálně do mezenchymu přední tělní stěny, čímž

vznikají pleura parietalis a visceralis. Na konci 2. měsíce vytváří viscerální pleura záhyby

a vznikají incisury, které ohraničují definitivní plicní laloky.

3.1.4. Alveoly

Alveoly se zakládají jako slepé výchlipky konečných rozvětvení bronchiolů i dělením

alveolů již stávajících. Až do porodu jsou nevzdušné, vystlané kubickým epitelem.

Vývoj dýchacího systému

16

Teprve až po ovzdušnění se kubický epitel přeměňuje na respirační. (Hodson, 1995;

Vacek, 1995)

3.2. Mikroskopicky


[…]


pohybových stereotypů a aktivit po nástupu do školy, akcelerace růstu v pubertě apod.).
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21. Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá problematikou péče o nezralé novorozence jak při

hospitalizaci na JIP/ JIRP novorozeneckého oddělení, tak i po propuštění do domácího

prostředí včetně sledování v Poradně komplexní péče pro rizikové novorozence.

V teoretické části jsou nejprve popsány charakteristické znaky nezralých novorozenců,

jejich klasifikace podle porodní váhy a gestačního věku a dále vyšetření, která se u tako-

vých dětí na JIP/JIRP provádějí. Následující část je věnována respiračním patologiím ne-

zralých novorozenců a možnostem jejich terapeutického ovlivnění. Největší důraz je kla-

den na bronchopulmonální dysplázii včetně komplikací a důsledků. Závěrečný oddíl teo-

retické části pojednává o fyzioterapii na JIP/JIRP i po propuštění do domácí péče a popi-

suje sledování těchto dětí v Poradně komplexní péče pro rizikové novorozence.

Praktická část této diplomové práce má dva samostatné oddíly. První část se týká sle-

dování novorozenců na JIP/JIRP FN Motol, u kterých jsem se snažila prokázat pozitivní

efekt včasného zahájení fyzioterapie již v této rané fázi. V druhé části byly u dětí navště-

vujících Poradnu komplexní péče pro rizikové novorozence sledovány odchylky od ide-

álního psychomotorického vývoje od narození do 5 let věku, jejich morbidita a četnost

hospitalizací s cílem demonstrovat význam návaznosti systematické péče o rizikové no-

vorozenec i po propuštění do domácí prostředí.
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22. Summary

This diploma thesis deals with care of immature infants both during hospitalization at

NICU and after discharge to home care inclusive of attendance at the Centre of compre-

hensive care for risk newborns.

In the theoretical part are described characteristics of immature newborns, their classifi-

cation according to birth weight and gestational age and also different kinds of exami-

nations, which are used at NICU. Next part deals with respiratory pathologies of

premature infants and their management. The major part is dedicated to

bronchopulmonary dysplasia and it’s complications and consequences. The final section

of theoretical part discusses a physiotherapy at NICU and after discharge and describes

examinations of these children in the Centre of comprehensive care for risk newborns.

The practical part is divided into two separate sections. The first one concerns an ob-

servation of neonates at NICU, where I have tried to prove benefits of early initiation of

physiotherapy. The second part deals with children attending the Center of compre-

hensive care for risk newborns. In their documents were found out abnormalities in the

neurodevelopmental outcome from birth until 5 years of age, morbidity and frequency of

hospitalizations with aim to demonstrate the necessity of continuous systemic care of risk

newborns after discharge.
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24. Použité zkratky

ADHD attention deficit hyperactivity disorder - syndrom lehké mozkové
dysfunkce

APIB vyšetření chování předčasně narozených dětí (Assessment of preterm
infants´ behavior)
ATB antibiotika

BE base excess

BPD bronchopulmonální dysplázie

CKP centrální koordinační porucha

CLD chronické postižení plic (chronic lung disease)

CMV cytomegalovirus

CNS centrální nervový systém

CPAP spontánní dýchání za přetlaku (continuous positive airway pressure )

CTP centrální tonusová porucha

DC dýchací cesty

DDC dolní dýchací cesty

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

DPPC dipalmitoylfosfatidylcholin

EKG elektrokardiografie

EPI epilepsie

ETC endotracheální kanyla

FiO2 frakce vdechovaného kyslíku

FRC funkční reziduální kapacita

GER gastroesophageální reflux

GIT gastrointestinální trakt

g.t. gestační týden

GV gestační věk

HDC horní dýchací cesty
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HFOV vysokofrekvenční oscilační ventilace (high frequency oscillatory
ventilation)

HFPPV vysokofrekvenční ventilace positivním přetlakem (high frequency
positive pressure ventilation)

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

HT hypertenze

IMV přerušované zástupové dýchání (intermittent mandatory ventilation)

IPPV umělé dýchání přerušované podtlakem (intermittent positive pressure
ventilation)

IU intrauterinní

IUGR intrauterinní růstová retardace (IU growth retardation)

IVH intraventrikulární hemorhagie

JIP jednotka intenzívní péče

JIRP jednotka intenzívní a resuscitační péče

KHCD katar horních cest dýchacích

KO krevní obraz

KP koncem pánevním (porod)

MawP střední tlak v dýchacích cestách (middle airway pressure)

MŠ mateřská škola

MVP masáž - vibrace - pružení

nCPAP nasální CPAP

NBAS škála pro vyšetření chování novorozenců (neonatal behavioral assessment
scale)

NICU novorozenecká JIP (neonatal intensive care unit)

RDS syndrom dechové tísně (respiratory distress syndrom)

RL reflexní lokomoce

RO I, II reflexní otáčení I.,II. fáze

RSV respirační syncytiální virus

RP reflexní plazení

PaCO2 parciální tlak arteriálního oxidu uhličitého

PaO2 parciální tlak arteriálního kyslíku
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PEEP pozitivní tlak v alveolech na konci výdechu (positive endexspiratory
pressure)

PH porodní hmotnost

PIE plicní intersticiální emfyzém

PIP pozitivní inspirační tlak (positive inspiration pressure)

PMV psychomotorický vývoj

PNO pneumotorax

PPHN perzistující plicní hypertenze novorozence

PSV ventilace s podporou tlaku (pressure supported ventilation)

SC císařský řez (sectio caesarea)

SIMV synchronizované zástupové dýchání (synchronized intermittent
mandatory ventilation)

Te exspirační čas

Ti inspirační čas

UPV umělá plicní ventilace

VT dechový objem
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