# Posudek vedoucího diplomové práce

Název: **Interakce v multisystémové problematice bronchopulmonální dysplázie – vliv fyzioterapie na plicní funkce nezralých novorozenců.**
Autor: Bc Barbora Ustohalová
Vedoucí: PaedDr. L. Smolíková
Oponent: PaedDr. Irena Zounková

Neonatologie je jedním z oborů, který se na přelomu století manifestuje technický pokrokem v medicíně. Snížení prevalence novorozenecké úmrtnosti je přičítáno neuvěřitelnému pokroku a zdokonalení péče a léčby nezralých novorozenců. Jednou z jejich nejčastějších problematik je BPD – bronchopulmonální dysplázie. Léčba a řešení obtíží, které BPD dětem způsobuje i v jejich pozdějším věku, prezentuje asociovanou problematiku a vyžaduje multidisciplinární přístup mnoha odborníků. Fyzioterapie je nedílnou a podstatnou součástí dlouhodobé léčby dětí s BPD. Diplomová práce mapuje fyzioterapeutickou léčbu v nejdůležitějším období života dětí s BPD, jednak při jejich hospitalizaci na JIRP/JIP (NICU), dále ve věkovém období prvního roku života a v období předškolního zrání dětí.

123 stran je obsáhlý text, rozdělený podle tématických okruhů, které mají logickou návaznost a teoretická část má dostatečné opodstatnění v literárních citacích.

Praktická část je rozdělena do dvou dílů: sledování novorozenců na JIRP/JIP, časově se vztahujícího k probandčině období studia mgr. programu fyzioterapie a zdůrazňuje význam rané fyzioterapie již při hospitalizaci nezralých novorozenců s nízkou a velmi nízkou porodní hmotností; druhá část prezentuje význam kontinuity systematické péče o rizikové děti po propuštění domů.

Cílem sledování bylo hodnocení psycho-somaticko-motorického vývoje těchto dětí do 5ti let a kvantitativní zhodnocení empiricky potvrzeného vztahu mezi přítomnými odchylkami, charakteristickými pro rizikovou perinatální problematiku těchto dětí od ideálního vývoje zdravé populace.

Všechny 3 hypotézy byly potvrzeny, z nich nejcennější v horizontu budoucna je potvrzení, že pravidelná, časně indikovaná fyzioterapie vede ke zlepšení ventilace a snížení tíže obstrukce dýchacích cest nejprve v novorozeneckém, ale následně i v pozdějším věku dětí s BPD. Metodika práce probandky, opírající se o měření SpO<sub>2</sub>, ale i o další kvantitativní parametry to potvrzuje.

Tabulky na str. 97-103 a přílohy dokládají, že děti s perinatální zátěží mají některé společné znaky, upozorňující na odchylky v psycho-somaticko-motorickém vývoji v jejich pozdějším věku. V dnešní době tyto děti vyžadují častější hospitalizace a vysoce odbornou léčbu, soustředěnou do rukou dětských pneumologů. Výsledky kvantitativně vyhodnotily počet a potvrdily charakter těchto odchylek, které mohou být díky včas zahájené fyzioterapii redukovány.

Diskuse je rozsáhlá a nabízí další témata k pokračování v započaté práci, je dostatečně potvrzena citacemi a současně jasně ukazuje profesionální uchopení problematiky nezralých novorozenců, promítající se do BPD.

Téma, pro které se probandka rozhodla, již rozpracovala ve své bakalářské práci a doplnila téměř roční přítomností a prací na JIRP/JIP oddělení neonatologie ve FN Motol.

Konzultace se týkaly spíše formální stránky práce, která je originální a samostatnou prezentací studentky Bc Barbory Ustohalové a splňuje podmínky pro doporučení k obhajobě. Doporučuji práci k obhajobě a vyslovuji excelentní hodnocení.

PaedDr. L. Smolíková, vedoucí bakalářské práce

Praha, 19.5. 2008

PaedDr. Smolíková

Libuše